Gráfica	 17.	 Síntomas	 más	 frecuentes	 presentados	 durante	 el	 proceso	 de

desensibilización	a	 leche	y	huevo	en	nuestra	población.	Los	porcentajes	se	encuentran

calculados	sobre	el	total	de	pacientes	desensibilizados	a	leche	y	huevo	respectivamente.

21,7%

13%
8,7%

4,3%

13,6%

43,5%

8,7%

0%
4,3%

0%

8,7%
4,2%

10,3%

2,6%
10,3%

2,6%

10,3%

33,3%

21,1%

0%

25,6%

2,6% 2,6% 2,6%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

%%%%
Ur
/c
ari
a%p
eri
ora
l%

%%%%
Ur
/c
ari
a%%
ge
ne
ral
iza
da
%

%%%%
An
gio
ed
em
a%

%%%%
Rin
oc
on
jun
/v
i/s
%

%%%%
Difi
cu
lta
d%r
esp
ira
tor
ia/
sib
ila
nc
ias
%

%%%%
Pru
rit
o%v
elo
pa
la/
no
%

%%%%
Vó
mi
tos
%

%%%%
An
afi
lax
ia%

%%%%
Do
lor
%ab
do
mi
na
l%

%%%%
Dia
rre
a%

%%%%
Ex
ac
erb
ac
ión
%de
rm
a/
/s
%at
óp
ica
%

%%%%
Ot
ros
%

%"de"pacientes"

LECHE%

HUEVO%

n=24%

n=45%

Resultados

	 161

Tabla	36.	Valores	de	 IgE	 total	 y	específica	para	 leche	de	vaca	y	 fracciones	durante	el

proceso	 de	 desensibilización	 oral	 a	 leche.	 Los	 resultados	 de	 IgE	 total	 se	 expresan	 en

U/ml	y	los	de	IgE	específica	en	kUA/l.

	 PREVIO	A	SOTI	 POSTERIOR	A	SOTI

	 Media±dt	 Mediana	(rango)	 Media±dt	 Mediana	(rango)	 %	cambio	 p

IgE	total	 752,52±670,63	 526,00	(0,00-2043,00)	 1152,92±1778,93	 385,50	(83,40-5320,00)	 +53,2%	 0,273

Leche	de	vaca	 25,69±36,22	 6,20	(0,49-100,00)	 10,30±11,36	 4,99	(0,61-34,90)	 -59,0%	 0,866

Alfa	lactoalbúmina	 14,36±27,19	 2,25	(0,00-94,50)	 4,42±4,18	 4,43	(0,00-12,30)	 -69,2%	 0,753

Betalactoglobulina	 10,24±19,58	 2,44	(0,00-67,20)	 3,36±3,50	 2,32	(0,00-10,90)	 -67,2%	 0,917

Caseína	 20,58±31,60	 4,01	(0,00-100,00)	 9,64±15,56	 2,05	(0,00-44,60)	 -53,2%	 0,249

Tabla	37.	Valores	de	IgE	total	y	específica	para	clara	de	huevo	y	fracciones	durante	el

proceso	 de	 desensibilización	 oral	 a	 huevo.	 Los	 resultados	 de	 IgE	 total	 se	 expresan	 en

U/ml	y	los	de	IgE	específica	en	kUA/l.

	 PREVIO	A	SOTI	 POSTERIOR	A	SOTI

	 Media±dt	 Mediana	(rango)	 Media±dt	 Mediana	(rango)	 %	cambio	 p

IgE	total	 815,92±975,33	 464,00	(15,00-4492,00)	 442,52±475,62	 203,00	(12,40-1701,00)	 -45,8%	 0,913

IgE	clara	 13,01±22,89	 4,52	(0,00-100,00)	 2,78±3,16	 1,35	(0,00-10,70)	 -78,6%	 0,002

IgE	yema	 15,43±32,25	 1,47	(0,00-100,00)	 0,36±0,62	 0,00	(0,00-1,07)	 -97,7%	 0,317